iterantur – ut dicit Aristotiles^b – fit memoria fitque inductio, et ex hac oritur principium demonstrationis, non ipsa demonstratio¹⁶. Est autem inductio apud logicos viros non admodum dissimilis illi inductioni qua proprie utuntur rhetores, nam ii per res similes diversorum generum progrediuntur, dialectici vero in eodem genere cognitionum persistent, et ibi inhaerent, vel Martis, Veneris, vel cometae materiae vel formae, stirpis vel animantis, et tantum iterant cognitiones ut mens, satia, quasi intelligat accidere in omnibus quod evenit in iis quae saepe et saepius prospexerat. Ego vero facile crediderim esse neminem qui consideret quot millibus annorum res astronomicae observatae sint, nec adhuc bene cognitae, et tantum tribuat Basilio ut autumet una observatiuncula unius viri – licet eruditi – unius cometae omnium naturam vel loca comperta esse^c. Satius erat ut author tantae inventionis ostendisset modum et diligentiam, docuisset alios astronomos instrumentum quod adhibuit ut horum luminum [2r] loca certa et indubitata essent priusquam in re tam gravi et dubia pensitasset Aristotelem. Huiusmodi enim cognitiones divinarum rerum quae a nobis tanta intercapedine loco et natura segregatae sunt non tam celeriter fiunt apertae, sed sensim per plurima saecula multorum virorum observationibus innotescunt; mihi fit verisimile quod in re tam rara et admirabili multi praeclarissimi viri in stellarum peritia saepius adhibuerint instrumenta, observaverint, consideraverint, et quia nihil certi compererunt, nihil mandarunt literis.

Sed hanc partem missam faciamus, et ad alteram progrediamur consideremusque reliqua quae in ratiocinatione sequuntur, et ut clarius pateat si quid vitii habent statuamus id quod neque ignorant ii qui primos progressus habent in disserendi peritia. Ii enim norunt esse tres formas figurasque ratiocinandi vel argumentandi; sciunt praeterea nullam ex iis esse aptam ad demonstrationem quae affirmet et asserat praeter primam, quae etsi habet quasi plurima liniamenta, quos modos vocant, nullus tamen est huiusmodi ut affirmative demonstret nisi primus. At inquit ratio: “verissime et necessario effectum est ut cum fulgores illi generentur et ardeant in coelo et extinguantur, obnoxium sit corpus coeleste affectionibus internis et variae habitudinis sitque naturae mutabilis et caducum”. Consideret rogo qui sic instituit argumentari, quod accipit tale argumentum ut non in prima sed in tertia figura ratiocinetur. Tacet enim quod iam credit conclusisse – hoc est – illi fulgores sunt in coelo. Adnectit postea: “fulgores illi ardent in coelo et extinguuntur”, unde clare patet quod in toto connexo fulgores bis sunt suppositum. At “esse in coelo”, “ardere in coelo” sunt apposita, quae dispositio plane est tertia forma figuraque ratiocinandi.

¹⁶ Cfr. ARISTOTELE, *An. Post.*, 19, 99 b-100 b.

^b Aristotiles *sic*

^c *sint cod.*

Sed illud magis urget quod utitur alieno argumento scilicet illis crinibus, ea luce, quae est anceps et dubia, et nequ<a>quam potest praebere tantum lumen veritatis, et adeo illustrare quaesitum ut mens clare intelligat quod nullo modo nullaque ratione potest decipi quando intuetur coelum esse corpus corruptioni obnoxium. Quid enim attinent illi fulgores ad coelum? Ingre-
 145 diuntur ne eius definitionem^d? Sunt ne causa efficiens ipsius coeli? Aut opifex rerum condidit admirabilem hunc globum, illud divinum corpus, ut solum acciperet vel efficeret viles abiectosque cometas? Extinguntur ne solum crines in coelo? An aliquando lumen quod plurimum recipit a Sole? Est ne
 150 apud omnes philosophos una eorum definitio? Qui si non sunt huiusmodi, quomodo sunt argumentum demonstrationis? Quod autem non sit una eorum definitio et magnopere sit incerta eorum natura manifestant tot doctissimorum virorum opiniones. Democritus nanque, et Zeno ille Stoicus, credidit eos crines confici quando plurimae stellae congregiuntur. Apollonius
 155 vero Myndius dixit cometam esse unam ex errantibus stellis, cuius etiam sententiae fuit Artemidorus. Sed hic plurimas posuit ac censebat quod cometarum motus progressus et revolutiones usque ad eius aetatem non essent bene cognitae, quae forte iis temporibus nec dum bene observatae sunt. Nec longe ab hac opinione est ille moralis Seneca. Sed Hippocrates
 160 Cous autumat videri tantum lumen, quando nubes aliqua vel densus quispiam aer trudit ad aspectus hominum reflexos radios solis. Alii autem multi simul cum Aristotele statuerunt incendi illos anhelitus qui plurimam siccitatem nacti essent, et aliquando ardescere prope globum Lunae, ut pote qui sit ultimus coelo et citimus terris, volueruntque aliquando sic infimos esse ne fere circulo moverentur.

Sed quid prosequar aliorum opiniones de foenestris coeli, de ignibus intimis et extimis cum in mundum tum etiam mundum progredientibus. Inquiet ille Stoicus: “Mihi fit verisimile quod sit pura et sincera lux quae a mente ipsius stellae diffundatur”. Alius gratis concedet nonnunquam exha-
 170 [2v] lationem tam alte scandere ut penetret coelestes globos ibique ardescere et extinguere. Negabit tamen coelum ob hoc pati aliquod detrimentum, “est – inquiet – penetratio corporum. Coelum autem suapte natura ne minimo quidem detrimento affici potest, nullam enim habet cognationem cum nostris rebus mortalibus et caducis”. Quare si cometes est aliqua ex errantibus stellis,
 175 si coelum recipit sinceram lucem et haec ibi extinguuntur et evanescit, si coelum nullo interitu afficitur, haec non pugnant: cometes est in coelo, ibi extinguuntur et evanescit, et coelum non est interitui et occasui obnoxium corpus. Quocirca mens nostra in tanta rerum caligine nihil potest habere certi et exacti, quod maximopere est necessarium ad demonstrationem.

^d deffinitionem ante lituram (et alibi in folio)

Praeterea quid dicet Basilius cum fiunt luces hirtae in illorum spetie, aliqua iuba circumdatae et immotae, quando pithetes, quando trabes et lampades, quae interdum nullo motu progrediuntur? Si enim haec lumina vel tenues et exiles flammae sunt in coelo, quomodo possunt resistere et tergiversari ne a tantu impetu mundi raptae circumvertantur? Si non sunt in coelo nec re differunt a crinibus, effectus non aequant causae, et devia demonstratio per aliena vagatur. 180 185

Quare cum tot sint rationes quae persuadeant ac demonstrant annexum eruditi huius viri non esse demonstrationem, fieri non potuit ut ei dederim manus, verumtamen ut haberem meos convivas hilares et laetos non acriter redarguebam. 190

Inde Ferinus forte aliter suspicatus credidit iam me superatum non habere quid responderem. Sed testor deum me nunquam cognovisse Basilium regulis et institutionibus disserendi peritiae rationem aliquam astruxisse.

Sed iam desino meis inconditis verbis obtundere aures, et incompta oratione offendere animum tuum omni eloquentia et gravitate plenum. 195

Vale ῥωμαϊκῆς τῆς ἐκκλησίας^e decus et ornamentum^f.

^e ἐκκλησίης *cod.*

^f [3r] D(e)l ex(cellen)te m(aestro) Sozino *scripsit alia manus*

All'eminetissimo ed illustrissimo Benedetto Accolti, benemerentissimo cardinale di Ravenna della Santa Romana Sede, Sozzino Benzi servitore¹.

M'imposi, eminentissimo ed illustrissimo vescovo, di non pubblicare nulla e, se mai talvolta avevo scritto qualcosa, di tenerlo nascosto presso di me al punto che non avrebbe potuto diffondersi in alcun modo, perché, come disse Cicerone, che qualcuno metta per iscritto i propri pensieri senza che possa né ordinarli, né chiarirli, né attrarre il lettore con qualche diletto, è cosa da uomo che abusa smodatamente del tempo libero e delle lettere². Io, invece, educato dalla fanciullezza fino al termine della gioventù tra filosofi e medici che erano assolutamente privi di ogni eloquenza, con l'età che ormai avanzava, volli mettermi alla prova per vedere se potevo cancellare quella barbarie che avevo contratto per la lunga consuetudine con loro. Ma al loro trascurato linguaggio ero stato assuefatto al punto tale, che né l'orecchio poteva distinguere le parti dell'orazione, né il pensiero comprendeva i generi del discorso. Pertanto, non potendo esprimermi elegantemente³, a buon diritto cancellai e strappai tutto ciò che avevo scritto, mentre, se vi era qualcosa che mi soccorresse nel ricordo e nella rievocazione delle dottrine, lo tenni sempre da parte.